
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

para abertura da proposta comercial, designada para o dia 07/02/2020 as 
10:00  Hs
Belém-PA, 29 de janeiro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 518820
ERRATA AO AVISO DE RESULTADO DA CONCORRENCIA 

PUBLICA CP 010/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução da conclusão do Hospital 
Regional de Castanhal, no município de Castanhal/PA, conforme condições, 
quantidades e exigências no edital e seus anexos.
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, través da Co-
missão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos in-
teressados, Errata ao Aviso de resultado da CP 010/2019, Publicado no 
DOE-Diario Ofi cial do Estado n° 34100, dia 28/01/2020, Página: 58
ONDE SE LÊ: AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO CONCORRENCIA 
PUBLICA CP 010/2019-CPL/SEDOP
LEIA-SE: AVISO DE RESULTADO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS CONCOR-
RENCIA PUBLICA CP 010/2019-CPL/SEDOP.
Maiores esclarecimentos entrar em contato com a Comissão Permanente 
de Licitação – CCPL/SEDOP.
Belém-PA, 29 de Janeiro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-SEDOP

Protocolo: 518823
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

CONTRATO Nº 26/2019
Publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33972 de 05/09/2019

ERRATA
Onde lê-se: “CONTRATO Nº 29/2019”
Leia-se: “CONTRATO Nº 26/2019”
Contratada: Banco do Estado do Pará - BANPARÁ.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 518571

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 027 DE 29 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/54680.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identi-
dade Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Am-
biental; EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 
57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, lotados na Dire-
toria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de Tomé-Açú-PA, 
nos dias 30 e  31/01/2020, com o objetivo de realizar visitas às empresas 
Belém Bioenergia Brasil e Tauá Brasil Palmas, para analisar se estão aptas 
para receber incentivos fi scais do Estado, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOU-
SA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os 
servidores da Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 29 de janeiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 518756

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 07.11.2019, pu-
blicado no DOE Nº 34.029, de 07.11.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/601667.
R E S O L V E:
 I – SUBSTITUIR o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, por ROBERTO GOMES 
CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5423953/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Arquitetura e Urbanismo, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – 
DCT, na PORTARIA nº 143, de 23/04/2018, publicada no DOE nº 33.604, 
de 24/04/2018, que tem como objetivo acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato de Gestão nº 001/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC 
e a Associação BIOTEC AMAZÔNIA, que tem por objeto a execução do 
Gerenciamento e da Gestão do Programa BIOPARÁ.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 27 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de janeiro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.
* Republicada por conter incorreções.

Protocolo: 518974

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°020/2020 – GABINETE, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2020.

 O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO que o Brasil é signatário do protocolo internacional Trans-
formando nosso mundo: a Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentá-
vel, composto pelos 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável - ODS;
CONSIDERANDO que o Art. 5°, § 1° da Lei N° 8.966, de 30 de dezembro 
de 2019, preceitua o alinhamento das ações do Plano Plurianual 2020-2023 
do Governo do Estado do Pará aos ODS;
CONSIDERANDO que o Art. 6°, parágrafo único da Lei N° 8.966, de 30 
de dezembro de 2019, preceitua que compete ao Presidente da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA dar apoio técnico 
à gestão do Plano Plurianual 2020-2023 do Governo do Estado do Pará, 
especialmente nas etapas de elaboração, revisão e avaliação;
RESOLVE:
Art. 1° Criar o Observatório dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável 
- Observatório ODS, dentro da estrutura da FAPESPA.
Art. 2° O Observatório será coordenado pela Diretoria de Estudos e Pesqui-
sas de Análise Conjuntural.
Art. 3° O Observatório adotará dados georreferenciados para subsidiar a 
Localização dos ODS no Estado do Pará e acompanhar o progresso de sua 
implementação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Janeiro de 2020.

Protocolo: 518779
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

Objeto: Adequação da Dotação Orçamentário 
para o Exercício de 2020

O Presidente da PRODEPA, no uso de suas atribuições legais e com fun-
damento Legal nos artigos 174, inciso IV do Regulamento Interno de Li-
citações e Contratos da PRODEPA e 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, 
resolver atualizar e ratifi car para o exercício de 2020 o Programa de Traba-
lho e a Natureza de Despesa, dos contratos relacionados, possibilitando a 
correta utilização da receita e pagamento das despesas inerentes, confor-
me delimitado abaixo:
339039 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica


